
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 798 DEL 23/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA OO.PP. 2009/2011. ELENCO ANNUALE 2009. 
INTERVENTO  C/O  L'  ISTITUTO  D'ARTE  DE  FABRIS   NEL COMUNE  DI   NOVE 
LAVORI  DI  MESSA A NORMA PER  CONSEGUIMENTO  CPI    IMPEGNO  SPESA 
RESIDUALE  PER  IL PROSIEGUO  DELLE  ATTIVITA'   ANCORA DA ESPLETARE.  
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  A  GEOLOGO  PER 
INDAGINE GEOLOGICA GEOTECNICA CONNESSA ALL'AGGIORNAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA.  
CUP:  F56E09000250005  
CIG: Z101C2B9E0

IL DIRIGENTE

- Richiamata la determinazione n. 244 del 16/03/2016 “Attuazione programma OO.PP. 2009/2011.  
Elenco annuale 2009. Intervento c/o l' Istituto d'arte De Fabris  nel comune di  Nove  lavori di  
messa a norma per conseguimento CPI (CUP: F56E09000250005) - impegno spesa residuale per il  
prosieguo delle attivita' ancora da espletare. Affidamento diretto dei servizi tecnici professionali  
per l'aggiornamento della progettazione esecutiva e prestazioni connesse (CIG Z2D18FEDE4)”, 
non divenuta esecutiva per modifiche apportate al crono-programma dei pagamenti;

- Richiamate le premesse della predetta determinazione e, precisamente:

-  con  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  nn.  93955/589  del  30.12.2008  è  stato  approvato  il 
progetto preliminare dei  Lavori di  messa a norma per l'ottenimento del certificato prevenzione  
incendi  (CPI)  -  1  stralcio  -  presso  l'Istituto  d'arte  “De  Fabris”  nel  Comune  di  Nove ;  lavori 
dell'importo complessivo di euro 1.200.000,00;

- con DCP nn. 92784/3 del 28.01.2009 è stato approvato il programma triennale OO.PP  2009/2011 
- Elenco annuale 2009, comprendente, tra gli altri, anche l'intervento in oggetto;

- con determinazione n. 1394 del 12/10/2009 sono stati approvati i documenti di gara e dato avvio 
alla  procedura  di  affidamento  dei  servizi  tecnici  professionali  per  la  progettazione  definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

copia informatica per consultazione



ed  esecuzione  e  pratica  per  il  rilascio  del  CPI  relativamente  ai  lavori  in  oggetto,  con  la 
pubblicazione in GU del relativo bando a prot. n. 76385 del 16/10/2009 di procedura aperta con 
l'aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1528  del  10/11/2009  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice delle gara di cui trattasi;

- dai verbali di gara a prot. n. 87858/2009, 87863/2009, 87873/2009 (conservati agli atti dell’Ufficio 
tecnico)  risulta  che l’offerta economicamente più vantaggiosa è  stata quella  presentata  dal  RTP 
INGEGNERIA E GEOLOGIA S.R.L., con sede in Villafranca di Verona (VR), via Cascina Verde n. 
2, che ha totalizzato un punteggio complessivo pari a 81,5685 e offerto l’importo di € 63.993,29 
oltre agli oneri fiscali e previdenziali;

-  ad  esito  della  procedura  di  gara  con  determinazione  n  1698/09  è  stato  affidato  al  RTP 
INGEGNERIA E GEOLOGIA S.r.l. con sede in Villafranca di Verona l'incarico per la progettazione 
come sopra descritto per un totale di €. 78.327,80, oneri previdenziale e fiscali inclusi;

-  con  DGP  nn.  7743/21  del  26/01/2010  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori 
dell'importo complessivo pari ad €. 1.200.000,00 ed impegnata la relativa spesa;

- con deliberazione n. 1771 del 16.06.09 la Regione del Veneto ha cofinanziato per il 50% il Piano 
annuale dell’Edilizia scolastica, riconoscendo un contributo di euro 600.000,00 per l'intervento in 
oggetto su un importo complessivo di euro 1.200.000,00;

- in data 25/01/2011 i professionisti hanno consegnato il progetto a livello esecutivo, che non è 
stato, poi, approvato, in ragione dei vincoli di bilancio che non hanno permesso il prosieguo della 
procedura con l'approvazione del progetto e l'indizione della relativa gara.
Infatti con la Direttiva a prot. n. 79397 del 28/10/2009 per il rispetto del patto di stabilità anni 2009 
e successivi è stato disposto che i progetti esecutivi di ogni opera pubblica fossero preventivamente 
esaminati dalla Giunta Provinciale per l'eventuale prosieguo dell'appalto;

- pertanto, si è provveduto a liquidare alla società la quota parte del compenso riferentesi all'attività 
espletata,  pari  a  €.  46.429,86 e  l'importo  residuale  per  €.  31.897,94  è  stato  conseguentemente 
stralciato in sede di accertamento dei residui;

-  con D.G.R. 145 del 10/02/2015 la Regione ha rimodulato in aumento il  contributo originario 
riconosciuto  con deliberazione n. 1771 del 16.06.09, portandolo ad un importo complessivo di €. 
981.266,80. L'opera risulta, così, finanziata per € 981.266,80 con contributo regionale in attuazione 
della L.R. n. 1/2009 rientrando, inoltre, tra quelle individuate dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri nel cosiddetto “Sblocca bilancio”;

-in ragione dei finanziamenti ottenuti e, quindi, del superamento delle problematiche prettamente 
contabili, con determinazione dirigenziale n. 533/2016 è stato stabilito:
- di riprendere l'attività di progettazione, interrottasi nel 2011 con la consegna del progetto a livello 
esecutivo, per consentire la realizzazione dei lavori  di messa a norma per il  conseguimento dei 
certificati di prevenzione incendi, che ha comportato un aggiornamento, alla luce delle modifiche 
normative, nel frattempo intervenute,  introdotte in materia di lavori pubblici, nonché per esigenze 
tecniche sopravvenute;
-  di  affidare,  pertanto,  all'operatore  R.T.P.  INGEGNERIA  E  GEOLOGIA  s.r.l.  con  sede  in 
Villafranca di Verona, le attività di aggiornamento ritenute necessarie;

copia informatica per consultazione



Considerato  che,  tra  le  modifiche  introdotte  nelle  attività  di  aggiornamento  della 
progettazione,  è stata prevista la costruzione di una rampa di scale esterna, di accesso all'edificio 
scolastico che,  come da indicazione dei Vigili  del Fuoco, necessita di  una indagine preliminare 
geologica geotecnica, da affidare ad un professionista geologo;

Considerata,  inoltre,  l'urgenza  di  avviare  tale  indagine  per  consentire  il  prosieguo  degli 
interventi presso l'Istituto scolastico in oggetto, il RUP geom. Luca Vellar ha richiesto un'offerta 
economica  al  dott.  geol.  Pier  Silvio  Compri  di  Villafranca  di  Verona,  in  ragione  del  fatto  il 
professionista  collabora  già  ed  è  quindi  in  grado  di  operare  sinergicamente  con   la  R.T.P. 
INGEGNERIA  E  GEOLOGIA,  operatore  affidatario  dei  servizi  tecnico-professionali  di 
aggiornamento della progettazione esecutiva;

Preso atto della proposta operativa inviata dal professionista sopra menzionato, protocollata 
al  n.  76777 del 15 novembre  u.s.,   e contestuale  offerta economica pari  ad € 1.500,00= (oneri 
previdenziali e fiscali esclusi), ritenuta congrua dal RUP; 

Ritenuto, per quanto sopra motivato, di incaricare il dott. geol. Pier Silvio Compri, con sede 
in  Via  Cascina  Verde  n.  2,  a  Villafranca  di  Verona,  allo  svolgimento  di  un'indagine  geologica 
geotecnica presso  l'Istituto  d'Arte  De  Fabris  di  Nove,  per  l'importo  di  €  1.500,00  (oneri 
previdenziali e fiscali esclusi);

Visto il D.Lgs 50/2016, ed in particolare l’art 36 c. 2 lett. a);

- Visto il DPR 207/2010 nelle disposizioni ancora vigenti a seguito dell'entrata in vigore del 
D.Lgs 50/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni riportate in parte narrativa, all'affidamento diretto al dott. 
geol. Pier Silvio Compri con sede in Via Cascina Verde n. 2, a Villafranca di Verona per lo 
svolgimento di  un'indagine geologica  geotecnica  connessa alle  attività  di  aggiornamento 
della progettazione esecutiva per i lavori di messa a norma per il conseguimento del CPI 
presso l'Istituto d'Arte De Fabris di Nove, ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, 
dietro il  compenso di  €  1.500,00 (oneri  previdenziali  e  fiscali  esclusi),  come da  offerta 

copia informatica per consultazione



presentata  dal professionista e prot. al n. 76777 del 15.11.2016;

2. di  dare  atto che  per  lo  svolgimento  del  presente  incarico,  l'importo  complessivo, 
comprensivo di oneri previdenziali e fiscali è pari ad  € 1.866,60, secondo il prospetto che 
segue:

Offerta presentata € 1.500,00

Cassa previdenziale 2% €      30,00

Totale imponibile €  1.530,00

IVA 22% €     336,60

Totale  €  1.866,60

3. di impegnare il predetto importo di €  1.866,60, oneri previdenziali e fiscali inclusi,  alla 
missione 04 istruzione e diritto allo studio nel Programma 02, Scuola ed Edilizia, articolo 
2198 dell'esercizio 2017;

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - € 1° - 2016 - € 

2° - 2017 - €  1.866,60 2° - 2017 - €  1.866,60

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € 1.866,60 Totale €  1.866,60

5. di  dare  atto  che  la spesa al  punto  3 sarà ricompresa tra  le  spese  tecniche  del  quadro 
economico dei  Lavori di messa a norma   dell'Istituto d'arte “De Fabris” nel Comune di  
Nove per l'ottenimento del certificato prevenzione incendi (CPI) ;

6. di dare atto  che il Responsabile del Procedimento, geom. Luca Vellar, darà attuazione al 
presente provvedimento, assumendo tutte le iniziative e gli atti di competenza;

7. di attestare  che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento, non vi sono altri oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

8. di dare atto  che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs 33/2013;

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

copia informatica per consultazione



Vicenza, 23/11/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: geom. Luca Vellar

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 798 DEL 23/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1051 / 2016

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA OO.PP. 2009/2011. ELENCO ANNUALE 2009. 
INTERVENTO  C/O  L'  ISTITUTO  D'ARTE  DE  FABRIS   NEL COMUNE  DI   NOVE 
LAVORI  DI  MESSA A NORMA PER  CONSEGUIMENTO  CPI    IMPEGNO  SPESA 
RESIDUALE  PER  IL PROSIEGUO  DELLE  ATTIVITA'   ANCORA DA ESPLETARE.  
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  A  GEOLOGO  PER 
INDAGINE GEOLOGICA GEOTECNICA CONNESSA ALL'AGGIORNAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA.  
CUP:  F56E09000250005  
CIG: Z101C2B9E0

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/12/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale

copia informatica per consultazione



(MACCHIA ANGELO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 798 del 23/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1051 / 2016

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA OO.PP. 2009/2011. ELENCO ANNUALE 2009. 
INTERVENTO  C/O  L'  ISTITUTO  D'ARTE  DE  FABRIS   NEL COMUNE  DI   NOVE 
LAVORI  DI  MESSA A NORMA PER  CONSEGUIMENTO  CPI    IMPEGNO  SPESA 
RESIDUALE  PER  IL PROSIEGUO  DELLE  ATTIVITA'   ANCORA DA ESPLETARE.  
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  A  GEOLOGO  PER 
INDAGINE GEOLOGICA GEOTECNICA CONNESSA ALL'AGGIORNAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA.  
CUP:  F56E09000250005  
CIG: Z101C2B9E0

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 103 del 2017

Vicenza, 25/11/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


